99. For Augustine's quotation technique, see HOUGHTON, *Augustine's Text* (n. 47), p. 58: "There is occasionally a resumptive citation of several verses, which may also have assisted him in keeping his place in the manuscript during his sermon. Otherwise, Augustine normally treats the text in a linear fashion, quoting a single verse or a phrase at a time and analysing each clause and its constituent elements".

100. Augustine, *in euang. Ioh.* 111.1 (CCSL 36, 628.12-13, 15-21, 30-33): *Nonne illi de quibus alio loco dicit: 'Nemo uenit ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit eum'* (cf. John 14,6)? ... *Ipsi sunt ergo quos a Patre accepit, quos et ipse elegit de mundo, atque elegit ut iam non sint de mundo, sicut non est et ipse de mundo; ut sint tamen etiam ipsi mundus credens et cognoscens quod Christus a Deo Patre sit missus; ut mundus ex mundo liberaretur, ne mundus Deo reconciliandus cum mundo inimicissimo damnaretur. ... Ita mundus reconciliatus ex inimico liberabitur mundo, cum in illum exserit potestatem suam, ut eum in mortem mittat aeternam; hunc autem facit suum, cui uitam donet aeternam.*

101. John 17,20.

prayed for them, He straightway subjoined, “That they all may be one; as Thou, Father, [art] in me, and I in Thee, that they also may be one in us”¹⁰²¹⁰³.

The hypothetical question (“*uelut quareremus*”) intends to emphasise the novelty of Jesus’ second prayer (cf. John 17,11), especially the fact that it moves from the speaker’s historical reality to reach the second generation of disciples and also Augustine and his community¹⁰⁴. As he notes shortly after, the unity for which Christ prays connects future disciples (*nos*) with those of the past¹⁰⁵. Nevertheless, unity may be realised only between these two groups as the gospel’s words clarify: Christians can be *unum in* the Father and *in* the Son, but not *with* nor *as* them¹⁰⁶. Although it does not deny the role of the Incarnation¹⁰⁷, John 17,21, like John 10,30, must be

102. John 17,21.

103. Augustine, *in euang. Ioh.* 110.1 (622.1-7): *Cum Dominus Iesus orasset pro discipulis suis quos tunc secum habebat, atque adiunxisset suos alios, dicens: ‘Non pro his autem rogo tantum, sed et pro eis qui credituri sunt per uerbum eorum in me’, uelut quareremus, quid uel quare pro illis rogaret, continuo subintulit, dicens: ‘Vt omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint’*; transl. J. GIBB, in P. SCHAFF (ed.), *St. Augustin. Homilies on the Gospel of John. Homilies on the First Epistle of John. Soliloquies* (Select Library of the Nicene and Post-Nicene Fathers, I.7), Peabody, MA, Hendrickson, 1995, p. 408.

104. Augustine’s interest in *nos* may arise from a real necessity of building community. According to A.D. FITZGERALD, *Engaging the Gospel of John*, in *Augustinian Studies* 48 (2017) 3-22, p. 8, the bishop of Hippo composed this group of homilies shortly after the publication of the Edict of Unity (405 CE), which allowed Donatists to leave their church and to be admitted into Catholic communities. If so, this justifies Augustine’s exegetical choices in commenting upon the Gospel of John *and* the overcoming of a reading of John 17,21 that only emphasises the contrast between *nos* and *vos*; see also Augustine, *in euang. Ioh.* 1.2-3 (1.1-2.11); cf. Augustine, *serm.* 296.13-14.

105. Augustine, *in euang. Ioh.* 110.1 (622.9-11).

106. Augustine, *in euang. Ioh.* 110.1 (622.11-13): *Vbi diligenter aduertendum est non dixisse Dominum, ut omnes unum simus, sed: ‘Vt omnes unum sint’*; cf. *in euang. Ioh.* 34.7 (314.26-315.34): *Desideras Deum? Quis uidet, nisi Deus? A quo enim petis Deum, sicut panem, sicut aquam, sicut aurum, sicut argentum, sicut frumentum? A quo petis Deum, nisi a Deo? Ipse petitur a seipso, qui promittit seipsum. Extendat anima cupiditatem suam, et sinu capaciore quaerat comprehendere quod oculus non uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis adscendit. Desiderari potest, concupisci potest, suspirari in illud potest; digne cogitari, et uerbis explicari non potest*. See M.-F. BERROUARD, in *Saint Augustin. Homélie sur l’Évangile de Saint Jean CIV–CXXIV* (Œuvres de Saint Augustin, 75), Paris, Institut d’Études Augustiniennes, 2003, p. 24: “Dieu échappe en effet à toutes les prises de l’homme: il n’est pas seulement invisible, il est encore incompréhensible et ineffable: tous les noms peuvent être dits de lui en raison de l’universalité de ses bienfaits, mais il ne s’en trouve aucun qui lui convient en raison de sa transcendance”; DRECOLL, *Christology* (n. 98), pp. 248-249, finds in the themes of Christology and Incarnation the two main turning points of the *Tractatus*, i.e. “the Father-Son relationship” and the “personal unity of the Logos and the human being of Jesus”.

107. See Augustine, *in euang. Ioh.* 31.5 (296.30-35): *Magna igitur misericordia Domini nostri Iesu Christi, factum esse eum propter nos in tempore, per quem facta sunt tempora; factum esse inter omnia, per quem facta sunt omnia; factum esse quod fecit. Factus est enim quod fecerat; factus est enim homo qui hominem fecerat, ne periret quod fecerat*; see BERROUARD, in

understood as a manifest declaration of Christ's divinity¹⁰⁸. It is not the first time that Augustine attempts to draw attention to the exact meaning and wording of the prayer¹⁰⁹. On this point, again, he reaffirms that only through proper consideration of the grammar of Scripture are the listeners/readers able to acquire its correct interpretation. This is particularly true in the case of the interpretation of the ambiguity of being *unum*¹¹⁰ and also when Augustine turns his attention to the last part of the verse, questioning whether the conversion of the world depends upon the fulfilment of this unity. The comment on the phrase "*ut mundus credat*" progresses in two stages. First, the exegete has to solve the *aporia* between the passage in question and the preceding verse 9 where Jesus states: "I pray not for the world". Following the implicit rule that Scripture cannot contradict itself, the term *mundus*, a term that Augustine repeats almost compulsively, implies a twofold reality: there is a world that will be condemned (1 Cor 11,32), and for which Christ did not pray (John 17,9), and another one that Christ came to save.

After establishing the identity of the recipient of Jesus' prayer, Augustine turns to explain the sentence in order to determine if John 17,21 implies any cause-effect relation between the oneness of the future disciples and the conversion of the world. By pointing out that the phrase includes a unique

Saint Augustin. Homélie (n. 106), p. 11: "Celui qui est égal et coéternel au Père s'est inséré dans le temps et s'est fait temporel afin de nous libérer du temps et de transfigurer notre mortalité par son éternité".

108. Augustine, *in euang. Ioh.* 110.1 (622.16-29): *Vt sint unum sicut et nos. Quamobrem ita est Pater in Filio, et Filius in Patre, ut unum sint, quia unius substantiae sunt; nos uero esse quidem in eis possumus, unum tamen cum eis esse non possumus, quia unius substantiae nos et ipsi non sumus, in quantum Filius cum Patre Deus est. Nam in quantum homo est, eiusdem substantiae est cuius et nos sumus. Sed nunc illud potius uoluit commendare, quod alio loco ait: 'Ego et Pater unum sumus', ubi eandem Patris et suam significauit esse naturam. Ac per hoc et cum in nobis sunt Pater et Filius, uel etiam Spiritus Sanctus, non debemus eos putare naturae unius esse nobiscum. Sic itaque sunt in nobis, uel nos in illis, ut illi unum sint in natura sua, nos unum in nostra. Sunt quippe ipsi in nobis, tamquam Deus in templo suo; sumus autem nos in illis, tamquam creatura in creatore suo.*

109. Augustine, *in euang. Ioh.* 107.5 (614.28-615.17): *Sed adtende quod sequitur: 'Vt sint, inquit, unum sicut et nos' (John 17,11). Non ait: ut nobiscum sint unum, aut, simus unum ipsi et nos, sicut unum sumus nos; sed ait: 'ut sint unum sicut et nos'. Ipsi utique in natura sua sint unum, sicut et nos in nostra unum sumus. Quod procul dubio uerum non diceret, nisi secundum hoc diceret, quod eiusdem naturae Deus est cuius et Pater, secundum quod alibi dixit: 'Ego et Pater unum sumus', non secundum id quod etiam homo est; nam secundum hoc: 'Pater maior me est' (John 14,28), dixit. Sed quoniam una eademque persona est Deus et homo, intellegimus hominem in eo quod rogat; intellegimus autem Deum in eo quod unum sunt et ipse et ille quem rogat. Sed est adhuc in consequentibus locus ubi de hac re diligentius disputandum est.*

110. See Augustine, *in euang. Ioh.* 110.4 (624.1-3): *Deinde addidit: 'Ego in eis, et tu in me, ut sint consummati in unum' (John 17,23). Vbi se mediatorem inter Deum et homines breuiter intimaui.*

verb (*rogo*) and three subordinate clauses introduced by *ut*, the exegete presents to his audience the correct reading of the three petitions:

How, then, are we to understand Him when He says, “That they also may be one in us, that the world may believe that Thou hast sent me”¹¹¹, but just in this way, that He did not assign the cause of the world believing to the fact that those others are one, as if it believed on the ground that it saw them to be one; for the world itself here consisteth of all who by their own believing become one; but in His prayer He said, “That the world may believe”, just as in His prayer He also said, “That they all may be one”; and still further in the same prayer, “That they also may be one in us”. For the words, ‘they all may be one’, are equivalent to ‘the world may believe’, since it is by believing that they become one, perfectly one; that is, those who, although one by nature, had ceased to be so by their mutual dissensions. In fine, if the verb which He uses, ‘I pray’, be understood in the third clause, or rather, to make the whole fuller, be everywhere supplied, the explanation of this sentence will be all the clearer: I pray “that they all may be one; as Thou, Father, in me, and I in Thee”; I pray “that they also may be one in us”; I pray “that the world may believe that Thou hast sent me”¹¹².

CONCLUSION

Based upon the preceding quotation, we can draw some conclusions. While acknowledging the ambiguities and difficulties of the Gospel of John in general and the case of John 17,21 in particular, Augustine does not succumb to these complexities. Instead he proposes to the readers a hermeneutical exercise based on the employment of the *ars grammatica*¹¹³. As Lienhard has noted, “the one-time teacher of grammar had not changed his habits all